A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educa&vo da pena, bem como o
dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12.9. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

13. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

13.1. O custo es&mado da contratação é de R$ 10.036,18 (dez mil trinta e seis reais e dezoito centavos), baseado na média dos preços ob&dos, doc. 27878965.

14. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

14.1. A despesa da decorrente da contratação correrá no exercício de 2022, sob a seguinte classificação:

Unidade Gestora Executora - UGE PT Fonte Natureza da Despesa - ND Plano Interno - PI